1/8

PROCEDIMENTO DE RECRUTAMENTO DE UM PROFESSOR ADJUNTO NA

ÁREA DISCIPLINAR DE TECNOLOGIAS DE DIAGNÓSTICO E

TERAPÊUTICA, SUBÁREA DE ANATOMIA PATOLÓGICA, CITOLÓGICA E

TANATOLÓGICA DA ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DO INSTITUTO

POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

AVISO N.º 14239/2021

Ata n.º 3

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, pelas nove horas,

reuniu, por meios telemáticos, o júri nomeado pelo Sr. Presidente do Instituto Politécnico

de Bragança, através do Despacho N.º 93/IPB/2020 de 18 de junho, para recrutamento de

um Professor Adjunto na área disciplinar de Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica,

Subárea de Anatomia Patológica, Citológica e Tanatológica, da Escola Superior de Saúde

do Instituto Politécnico de Bragança, com a presença dos seguintes elementos:

Presidente, por delegação de competências do Sr. Presidente do Instituto Politécnico de

Bragança: Adília Maria Pires da Silva Fernandes, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Bragança.---------------------------------------

Vogais efetivos: Renato Danton Sampaio Abreu, Professor Coordenador do Instituto

Politécnico de Lisboa; Paula Cristina da Silva Albuquerque, Professora Coordenadora do

Instituto Politécnico de Lisboa; Agostinho Luís da Silva Cruz, Professor Coordenador

Principal do Instituto Politécnico do Porto; Professora Regina Augusta Silva, Professora

Coordenadora do Instituto Politécnico do Porto.-------------------------------------------------

A reunião teve como finalidade proceder à análise, seleção e seriação dos candidatos

admitidos a concurso.--------------------------------------------------------------------------------

Tendo os candidatos tomado conhecimento da ata número dois, da qual fazem parte a lista

de admitidos, deliberou o júri estar em condições de proceder à avaliação e apreciação

fundamentada, dispensando a realização de audiências públicas, nos termos da alínea b)

do n.º 4 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira de Pessoal Docentes do Ensino Superior

Politécnico (ECPDESP) e da alínea g) do n.º 1 do artigo 12.º do Regulamento n.º

290/2011, de 10 de maio.----------------------------------------------------------------------------

Analisada toda a documentação entregue pelos opositores, o júri enquadrou os elementos

curriculares apresentados nos itens de cada parâmetro de avaliação, tal como definidos

no documento “Critérios de Seriação - Área Disciplinar de Tecnologias de Diagnóstico e

Terapêutica, Subárea de Anatomia Patológica Citológica e Tanatológica ”.-----------------

Assim, considerando as classificações alcançadas pelos candidatos, aprovados em mérito

absoluto, no Desempenho Técnico-Científico (DTC), no Desempenho Pedagógico (DP)

e em Outras Atividades que tenham sido desenvolvidas, consideradas relevantes para a

missão da instituição do ensino superior (OA), e enquadradas pela área do concurso,

resulta o projeto de lista de ordenação final que se apresenta:

2/8

Ordem Candidato: DTC DP OA CF

1.º Ana da Conceição Saraiva e Sousa 80,00 90,15 100,00 88,06

2.º José Pedro dos Santos Neves 39,15 87,94 72,00 65,23

Os candidatos podem exercer o direito de participação dos interessados no prazo de 10

dias úteis a contar da data de notificação, nos termos do disposto nos artigos 121.º e

seguintes do CPA, mediante envio de e-mail para concursos-pessoal@ipb.pt. O processo

pode ser consultado na Secção de Recursos Humanos, sita nos Serviços Centrais do

Instituto Politécnico de Bragança, Campus de Santa Apolónia, Bragança, mediante

agendamento prévio através do endereço de e-mail: concursos-pessoal@ipb.pt.-----------

Caso não seja apresentada qualquer pronúncia ao projeto de lista de ordenação final

dentro do prazo estabelecido, considera-se definitivo o presente projeto de ordenação

final dos candidatos.---------------------------------------------------------------------------------

Todas estas deliberações foram tomadas por unanimidade, sendo que o Presidente não

votou, considerando o disposto no artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente

do Ensino Superior Politécnico.--------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, eram onze horas, da qual se

lavrou a presente ata, que vai ser assinada por todos os presentes e da qual será dado

conhecimento aos candidatos.----------------------------------------------------------------------

Presidente do Júri

_________________________________

(Adília Maria Pires da Silva Fernandes)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Renato Danton Sampaio Abreu)

mailto:concursos-pessoal@ipb.pt
mailto:concursos-pessoal@ipb.pt

3/8

Vogal Efetivo

_________________________________

(Paula Cristina da Silva Albuquerque)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Agostinho Luís da Silva Cruz)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Regina Augusta Silva)

4/8

ANEXO I

AVISO N.º 14239/2021

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E PONTUAÇÃO DOS ELEMENTOS CURRICULARES DOS CANDIDATOS

     Ana Sousa José Neves

Componentes Peso Sub Componentes Sigla
Crité-
rios

Pontuação
Bruta

Pontuação Relati-
vizada

Pontuação
Bruta

Pontuação Relati-
vizada

14.1  - Desempenho técnico-cientí-
fico (DTC)

0,4

I - Formação Académica
FA

a)  0   0

b) 0   0

c) 15   15

d) 8,5   8,5

Sub-Total 23,50 100,00 23,50 100,00

II - Qualidade e difusão dos resultados da atividade
de investigação

RAI (Máx. 200
pts)

a)  0   0

b) 0   0

c) 100   0

d) i 0   0

d) ii 3   0

d) iii 12,5   2

e) 10   0

f) 0   0

g) 2   8

h) 10   0

i) 4   0

j) 0   0

k) 0   0

l) 0   0

m) 0   0

n) 0   4

Sub-Total 141,50 100,00 14,00 9,89

III - Qualidade de projetos e contratos de investiga-
ção

PCI (Máx. 150
pts)

a)  0   0

b) 10   5

c) 0   0

d) 36   0

 Sub-Total 46,00 100,00 5,00 10,87

IV - Orientação de trabalhos académicos
OTA  a)  0   0

Sub-Total 0,00 0,00 0,00 0,00

V - Tranferência de conhecimentos

TC (Máx.
120pts)

a)  0   0

b) 0   0

Sub-Total 0,00 0,00 0,00 0,00

VI - Prémios, bolsas e destinções
PBD

a)  0   0

b) 5   0

Sub-Total 5,00 100,00 0,00 0,00

SUB-TOTAL DA COMPONENTE DTC 80 39,152

5/8

     Ana Sousa José Neves

Componentes Peso Sub Componentes Sigla
Crité-
rios

Pontuação
Bruta

Pontuação Relati-
vizada

Pontuação
Bruta

Pontuação Relati-
vizada

14.2 - Desempenho pedagó-
gico (DP)

0,40

I - Funções docentes

FD

a)i 0   7,8

a)ii 68   82

a)iii 15   15

b) 5   5

c) 15   15

Sub-Total 103,00 82,53 124,80 100,00

II - Participação em júris

PJ (Máx. 50
pts)

a) 0   0

b) 2,5   3,5

Sub-Total 2,50 71,43 3,50 100,00

III - Congressos e conferências sobre docência

CCD (Máx. 100
pts)

a) 10   2

b) 6   4

Sub-Total 16,00 100,00 6,00 37,50

IV - Dedicação e qualidade das atividades profissionais relacio-
nadas com a docência

APD
a) 18   18

b)  10   0

Sub-Total 28,00 100,00 18,00 64,29

V - Orientação de dissertações e outros trabalhos conducentes
a grau académico

ODT (Máx. 100
pts)

a) 0   0

b) 27,5   27,5

Sub-Total 27,50 100,00 27,50 100,00

SUB-TOTAL DA COMPONENTE DP 90,155 87,9475

6/8

     Ana Sousa José Neves

Componentes Peso Sub Componentes Sigla
Crité-
rios

Pontuação
Bruta

Pontuação Rela-
tivizada

Pontuação
Bruta

Pontuação Re-
lativizada

14.3 - Outras atividades relevantes para o desempenho /
missão da instituição (OA)

0,20

I - Exercício de cargos e funções académicas

CFA

a) 0   0

b) 16   0

c) 1   0

Sub-Total 17,00 100,00 0,00 0,00

II - Atividades de extensão AE 3   6

III - Atividades relevantes para a missão de ensino e/ou investi-
gação na área do concurso (…)

AEI 0   1

IV - Atividades de formação dos públicos escolares (…) e
de formação contínua (…)

AF 0   0

V - Atividades de participação em projetos e ações de inte-
resse social

PAS 4   1

VI - Participação em projetos e organizações nacionais e
internacionais (…)

PPO 3   0

Total AE, AEI, AF, PAS, PPO Máx. 50 pts Sub-Total 10,00 100,00 8,00 80,00

SUB-TOTAL DA COMPONENTE AO 100 72

DTC = 0,35*FA+0,20*RAI+0,20*PCI+0,15*OTA+0,05*TC+0,05*PBD 80,00 39,15

DP = 0,4*FD+0,1*PJ+0,05*CCD+0,25*APD+0,2*ODT 90,16 87,95

OA = 0,1*CFA+0,9*(AE+AEI+AF+PAS+PPO) 100,00 72,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL (CF) = 0,4*DTC+0,4*DP+0,2*OA 88,06 65,24

CLASSIFICAÇÃO FINAL NA ESCALA DE 0-20 17,61 13,05

7/8

Presidente do Júri

_________________________________

(Adília Maria Pires da Silva Fernandes)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Renato Danton Sampaio Abreu)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Paula Cristina da Silva Albuquerque)

8/8

Vogal Efetivo

_________________________________

(Agostinho Luís da Silva Cruz)

Vogal Efetivo

_________________________________

(Regina Augusta Silva)

		2022-01-10T17:15:10+0000

		2022-01-10T17:16:14+0000

		2022-01-10T22:08:40+0000

		2022-01-13T09:54:18+0000

		2022-01-13T10:23:22+0000

		2022-01-13T12:55:53+0000
	ADÍLIA MARIA PIRES DA SILVA FERNANDES

		2022-01-13T12:56:43+0000
	ADÍLIA MARIA PIRES DA SILVA FERNANDES